¹⁰⁾ L. 187. — Credo quod velit dicere: *m'o volges Deus que ages estat amat.* (glose marginale entourée en rouge).

^{a)} Cette leçon est celle du ms. de S. Laurent, plut. 41, no. 42. Dans le ms. 187 de la même bibl. on lit seulement: *Inspiciat lector in hujusmodi modis et temporibus, et consideret que verba debet proferre in vulgari provincialis lingue.*

at, etz at, fossen at vel fosson. — El preterit perfeït: *cum eu aia estat amatz, aias stat atz, aia stat atz, aiam stat at, aiatz stat at, aien vel aion stat amat.* — Lo preterit plus que perfeït del conjunctiu sembla aquel de l'obtatiu, si metetz *cum* en loc de *Deus vola.* — El futur: *cum eu aurai estat amatz, auras estat amatz, aura stat atz, rem estat at, rez estat at, ran vel aurau estat at.* — L'enfenitiu del passiu non a loc en vulgar. ¹⁾

Li verbe de la segonda, e de la terza, e de la quarta conjugazo son mout divers, si cum: *eu escriu o escrivi*, e dobla se en la prima persona, — *tu escrius o escrives*, e dobla se en la segonda, — *cel escri o escriu*, et aisi se dobla en la terza. — *eu dic o dici, tu dis o dizes, cel ditz.* — *eu fenisc o fenis, tu fenisses, cel fenis.* — El plural fan *tut, em, etz, en vel on.* Et aquel qu'eu ai dit son de terza; e degra avan dir de la segonda, si cum: *eu ai, tu as, cel ha.* — *eu tenh o teni, tu tes o tenes, cel te.* — *eu sai, tu saps, cel sap.* — *eu fenh o fenhi, tu fenhz o fenhes, cel fenh.* Autretals es *penh, cenh, estrenh, enpenh*, et en plural, *em, etz, en vel on.*

El preterit non perfeït de l'indicatiu et el futur de l'obtatiu et el presen del conjunctiu sun senblan tuit li verbe de la segonda et de la terza et de la quarta conjugazo; qu'el preterit non perfeït fan *tut: ia, ias, ia*; si cum: *eu fingia, tu fingias, cel fingia*; el plural: *iam, iatz, ien vel ion*; si cum: *nos fingiam, vos fingiatz, cill fingien* [o *fingion*]. De l'indicatiu entendatz generalmen; del conjunctiu a la vegada, quan *si* es pausat denan, si cum aici: „s'eu avia mil marcs, eu seria rics om.“

El futur de l'indicatiu: *rai, ras, ra, rem, retz, ran vel rau*; si cum: *eu aurai, tu auras, cel aura*, et pluraliter: *nos aurem, vos auretz, cill auran* [o *aurau*.] — El futur de l'obtatiu, et el presen del conjunctiu: *a, as, a, am, atz, an vel on*, si cum: *Deus volha q'eu escriva, tu escrivas, cel escriva, escrivam, vatz, vel escrivan vel escrivon.*

El preterit perfeït de l'indicatiu, la prima persona finis en *i*, la segonda en *ist*, per la maior part, si cum: *eu dissi, tu dissi*, — *eu escrissi, tu escrissist*, — *eu tengui, tu tengui*, — *eu dormi, tu dormist*, — *eu fezi vel fi, tu fezist*; *eu feissi, tu feissist*. Mas en la terza persona del singular son mout divers, si cum: *dis, escriis, teng, dormi, fetz, feis*; e tuit aquel don l'infenitiu finis en *ir* solamen, si cum: *auzir, sentir, cubrir, soffrir*, que no

¹⁾ L. 187 ajoute ici: *explicit prima declinatio.*

tus, sim vel *fuerm*, *tus sis* vel *fuerm*, *tus sit* vel *fuerm*, *amati simus* vel *fuermus*, *sitis* vel *fuermis*, *sint* vel *fuermint*. Preteritum plus quam perfectum conjunctivi est similis preterito plus quam perfecto optativi, scilicet posito *cum loco utinam*. — In futuro: *cum amatus ero* vel *fuero*, *eris* vel *fuermis*, *erit* vel *fuerm*, *cum amati erimus* vel *fuermus*, *eritis* vel *fuermis*, *erint* vel *fuermint*. Infinitivus passivi non habet locum in vulgari.

Verba secunde et tertie et quarte conjugationis sunt multum diversa, verbi gratia: *scribo*; duplicatur enim ibi prima persona; et *scribis*, secunda similiter; et tertia *scribit*. — *Dico*, et hic similiter duplicatur prima et secunda, tertia vero non. Hic similiter duplicatur *finio*. Hic similiter duplicatur *finis* — *fnit*. In plurali desinunt omnia in hac syllaba: *fnimus*, *fnitis*, *fnunt*; et illa que dixi superius sunt de tertia. Videlicet, quia sic ordo postulat, de secunda, verbi gratia: *habeo*, *habes*, *habet*; *teneo*, (duplicatur) *tenes*, (duplicatur in secunda persona) *tenet*; *sapio*, *sapis*, *sapit*; *tingo*, (duplicatur in prima persona et secunda similiter) *tingis*, *tingit*. Talia sunt ista: *pingo*, *cingo*, *stringo*, *impingo* et in plurali, *impingimus*, *impingitis*, *impingunt*.

In preterito imperfecto indicativi et in futuro [optativi] sunt similia omnia verba secunde et tertie et quarte conjugationis, quia omnia preterita imperfecta desinunt ita: *fngebam*, *bas*, *bat*, *fngebamus*, *tis*, *bant* (duplicatur in tertia persona^a) indicativi). — Debet intelligi generaliter de [indicativo; de] conjunctivo aliquando, quando hec dictio *si* ponitur ante, sicut hic: „Si haberem mille marchas, ego essem dives homo.“

In futuro indicativi, *habebo*, *bis*, *habebit*, *habebimus*, *tis*, *bunt*. In futuro optativi et in presenti conjunctivi desinunt sic, verbi gratia: *utinam scribam*, *as*, *at*, *scribamus*, *tis*, *bant*.

In preterito perfecto indicativi, in prima persona *i*, in secunda *isti*; pro majori parte, verbi gratia: *ego dixi*, *dixisti*; *ego scripsi*, *sti*; *tenui*, *sti*; *dormivi*, *dormivisti*, *feci*, *sti*; *fnxi*, *sti*. Sed, in tertia persona singulari, sunt multum diversa, verbi gratia: *dixit*, *scripsit*, *tenuit*, *dormivit*, *fecit*, *fnxit*. Et omnia illa quorum infinitivus desinit in hac syllaba [ir] tantum, verbi gratia: *audire*, *sentire*, *cooperire*, *sustinere*, que non possunt duplicari infinitivo